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Afrapportering af miljøtilsyn 
Brønderslev Kommune foretog den 12. februar 2019 et miljøtilsyn, hvor virksomhedens miljøfor-
hold blev gennemgået. Baggrunden for tilsynet var rutinemæssigt tilsyn med virksomhedens mil-
jøforhold. 
 
Tilsynet var varslet med brev af 21. januar 2019.  
 
Til stede ved tilsynet var: 

• Børge Nielsen, Vask & Rens 

• Erik Rydborg, Brønderslev Kommune 

 
Virksomhedens renseriaktiviteter er reguleret af Renseribekendtgørelsen1. Øvrige forhold er re-
guleret af øvrig miljølovgivning. 
 
Tilsynet gav anledning til nedenstående kommentarer. 
 
Indretning og drift 
Renseriet og vaskeriet fremstod ved tilsynet særdeles veldrevet. 
 
Ved tilsynet kørte rensemaskinen. Der blev ikke konstateret lugt af perchlorethylen - hverken  
uden for eller i renseriet. 
 
Der blev installeret ny rensemaskine i 2014. Rensemaskinen overholder alle krav i forhold til ren-
seribekendtgørelsens krav om installation og drift af rensemaskiner, der anvender perchlorethy-
len. 
 
Affald og opbevaring af kemikalier 
Affald opbevares og bortskaffes  i overensstemmelse med gældende regler. 
 
Virksomhedens opbevaring af kemikalier, herunder perchlorethylen, vaskemidler, sæber mv., vur-
deres at overholde gældende regler. 
 
Afkast 
Beregning af VOC-emission, jf. VOC bekendtgørelsen2 
Renseriaktiviteterne er omfattet af VOC-bekendtgørelsens bilag 2, pkt. 11. Tærskelværdien heri 
er 20 g opløsningsmiddel pr. kg renset tøj. Tærskelværdien angiver grænsen for hvornår reduce-
rende tiltag ifht. begrænsning af VOC-emissionen skal iværksættes. 
 

                                                
1 Bekendtgørelse nr. 1457 af 7. december 2015 om etablering og drift af renserier 
2 Bekendtgørelse nr. 1491 af 7. december 2015 om anlæg og aktiviteter, hvor der bruges organiske opløsningsmidler 
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I nedenstående skema er renseriets emission af perchlorethylen opgjort.  
 
 

År Renset 
tøj (kg) 

Perchlor 
forbrug* 
(kg)  

Afleveret 
affald 
(perchlor 
indhold) 
(kg)** 

Beregnet 
Perchlor-
emission*** 
(kg) 

Beregnet perchlo-
remission pr. kg 
renset tøj (g/kg) 

Kontaktvand**** 
(kg) 

2017 3.098 125 225 (108) 17 5,5 118 

2018 3.008 141 208 (100) 41 13,6 94 
 
*Fremkommet som forskellen med indkøbte mængde i året og indholdet i maskinen 1/1 og 31/12 
**Der anvendes, ifh. Dansk renseriforenings normtal på 48% for indholdet af perchlor i affaldet. 
***Fremkommet som det faktiske forbrug fratrukket bortførsel med affaldet 
***Indholdet af perchlor i kontaktvandet er normalt mellem 0,3 og 10 g/l. Der ses derfor ved beregningen bort fra ind-
holdet. 

 

Beregning:  𝐵𝑒𝑟𝑒𝑔𝑛𝑒𝑡 𝑝𝑒𝑟𝑐ℎ𝑙𝑜𝑟𝑒𝑚𝑖𝑠𝑠𝑖𝑜𝑛 (
𝑔

𝑘𝑔
𝑟𝑒𝑛𝑠𝑒𝑡 𝑡ø𝑗)  =

𝑃𝑒𝑟𝑐ℎ𝑙𝑜𝑟 𝑓𝑜𝑟𝑏𝑟𝑢𝑔 (𝑘𝑔)−(𝐴𝑓𝑙𝑒𝑣𝑒𝑟𝑒𝑡 𝑎𝑓𝑓𝑎𝑙𝑑 (𝑘𝑔) ×0,48)

𝑅𝑒𝑛𝑠𝑒𝑡 𝑡ø𝑗 (𝑘𝑔)
 × 1000 

 
Som det fremgår af ovenstående tabel, overholdes VOC-bekendtgørelsens tærskelværdi med 
stor margin. Der er således ikke behov for emissionsbegrænsende tiltag. 
 
Serviceeftersyn 
Internt eftersyn og vedligeholdelse 
Virksomheden efterser og vedligeholder rensemaskinen efter leverandørens anvisninger. 
 
Der udføres lækagesøgning med lækagesøger som angivet i renseribekendtgørelsen. 
 
Eksternt serviceeftersyn 
Der er endnu ikke udført serviceeftersyn på ny rensemaskine af leverandør eller anden sagkyn-
dig. Det følger af renseribekendtgørelsen, at serviceeftersynet skal udføres én gang årligt. Børge 
Nielsen oplyste, at eftersynet vil blive udført inden for den kommende måned. Servicerapport 
sendes til Brønderslev Kommune efter udført serviceeftersyn. 
 
Brugerbetaling 
Der er i forbindelse med dette tilsyn brugt i alt 3 timer, fordelt på forberedelse, gennemførelse og 
afrapportering af miljøtilsynet.  
 
Timetaksten for tilsyn er i 2019 fastsat til 328,62 kr. Opkrævningen vil blive fremsendt ultimo 2019.  
 
Offentliggørelse og aktindsigt 
Tilsynsmyndigheden skal efter ethvert fysisk tilsyn på virksomheden udarbejde en tilsynsrapport, 
der beskriver virksomhedens overholdelse af regler m.v. Ifølge tilsynsbekendtgørelsen3 skal 
denne tilsynsrapport offentliggøres senest 4 måneder efter udførelse af tilsynet. Det samlede til-
synsbrev offentliggøres i DMA-portalen (Digital MiljøAdministration) tidligst én måned fra modta-
gelse af dette brev, medmindre virksomheden mener, at der skal ske begrænsninger i forhold til 
aktindsigtsreglerne. Har virksomheden kommentarer til tilsynsbrev og -rapport skal disse være 
kommunen i hænde senest 14 dage fra modtagelse af dette brev.  
 

                                                
3 Bekendtgørelse nr. 518 af 27/05/2016 om miljøtilsyn (miljøtilsynsbekendtgørelsen) 
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Der gøres opmærksom på, at det er muligt at søge aktindsigt i sagen med de begrænsninger, der 
følger af aktindsigtsreglerne. Ønskes der aktindsigt skal begæringen herom angive den sag, hvis 
dokumenter virksomheden ønsker at blive gjort bekendt med. 
 
Hvis du har kommentarer til tilsynsbrevet, er du velkommen til at kontakte mig. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Erik Rydborg 
Sagsbehandler - Virksomheder 
 
Erik.Rydborg@99454545.dk 

 
 


